CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO ENSINO ASSISTENCIAL

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II

COMUNICADO – CORPO DE ALUNOS

Prezada comunidade escolar,

Conforme já informado, o ano letivo do CMDP II terá início no dia 02 de

fevereiro. Para tanto, o Corpo de Alunos orienta pais, responsáveis e alunos

quanto às normas de apresentação pessoal e uso do uniforme, conforme

segue:

Orientações Gerais – Todos os alunos

Atentar rigorosamente para o asseio e a apresentação pessoal, de acordo

com

o Regulamento de Uniformes do CMDP II, disponível em:

https://cmdpii.com.br/wp-

content/uploads/2022/03/FinalRegulamentoUniformesCMDP.pdf

Educação Infantil ao 5º Ano do Ensino Fundamental I (EFI)

• Agasalho completo ou suas variações;

• Blusa do respectivo segmento;

• Tênis totalmente preto;

• Meias pretas.

6º Ano do Ensino Fundamental II – Alunos Veteranos

• Agasalho completo (calça e blusa do segmento);

• Tênis totalmente preto;

• Meias pretas.

IMPORTANTE: Os alunos do 6º ano do Ensino Fundamental II deverão

utilizar o agasalho com calça até a Formatura de Entrega da Boina.

7º Ano do Ensino Fundamental II à 3ª Série do Ensino Médio – Alunos

Veteranos

• Farda de uso diário;

• Blusa do respectivo segmento.

https://cmdpii.com.br/wp-content/uploads/2022/03/FinalRegulamentoUniformesCMDP.pdf
https://cmdpii.com.br/wp-content/uploads/2022/03/FinalRegulamentoUniformesCMDP.pdf

6º Ano do Ensino Fundamental II à 3ª Série do Ensino Médio – Alunos

Novatos

• Camiseta do segmento;

• Calça jeans azul-escura;

• Cinto vermelho com fivela dourada lisa;

• Tênis totalmente preto;

• Meias pretas.

IMPORTANTE: O uniforme acima deverá ser utilizado até a Formatura

de Entrega da Boina.

Informações sobre a aula de Educação Física

Após a divulgação da grade horária pela Coordenação do Ensino

Fundamental II e do Ensino Médio, os alunos que tiverem aula de Educação

Física (inclusive os novatos) deverão comparecer exclusivamente com o

agasalho no dia dessa disciplina.

Para esclarecimento de dúvidas, solicitamos que entrem em contato com

o Corpo de Alunos da respectiva unidade.

Atenciosamente,

Comando do Corpo de Alunos